
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂

新建项目

建设单位（盖章）： 青龙满族自治县经安农产品有限公司

编制日期： 2025年5月

中华人民共和国生态环境部制



























目 录

一、建设项目基本情况 ··············································································· 1

二、建设内容 ··························································································18
[...]
建筑面积为 5000m2，高 13.8m，地上 1层，主要有包材存储、塑料颗

粒存储等

公用

工程

供水 本工程水源井提供

供电 本项目用电由大巫岚镇电网提供

供暖 本项目供暖采用电取暖

环保

工程

废气
注塑、吹瓶、包装等产生的有机废气经 1套干式过滤+二级活性炭吸附

装置处理，1根 15m高排气筒排放

废水
生活污泼洒抑尘；生产废水全部回用于青龙满族自治县安胜矿业有限

责任公司现有选铁厂生产

噪声 噪声为设备运行产生的噪声，选用低噪设备、基础减震等措施削减

固废

职工生活垃圾集中收集，由环卫部门统一处理；厨余垃圾集中收集后

由环卫部门按时清运处理；废石英砂、废活性炭（原水净化阶段）、

不合格瓶坯、不合格瓶/桶、废标签、废包装材料外售综合利用；废滤

芯、废滤膜厂家回收；废活性炭（废气处理）、废过滤棉、废润滑油、

废润滑油桶、实验废液、废实验药品包装、废培养皿作为危废暂存危

废间，定期交由有资质单位处理

3.1.3厂区平面布置

项目运营期主要建筑包括 12口取水井、生产厂房、办公用房、原料库、成

品库等，其中取水井位于项目西侧，沿道路两侧建设，距离厂区较近，通过架空

管道将原水送至生产区域；项目生产区域原水进厂由管道通入厂区生产车间，车

间内西侧为原水存储、原水处理区域，生产车间东侧为塑料加工区及灌装区等，

布局合理；办公用房及原料库设在厂区东北角，紧邻生产和车间；成品库位于生

产车间南侧，厂区南侧，紧邻大门，工程厂区平面设计充分考虑了各生产装置之

间的物料互供，生产及辅助生产装置间布置紧密，工艺流程合理，物流合理，界

区划分明确，做到了生产区和辅助区功能分区明确，节约了用地，平面布置基本

合理。

3.2产品方案

3.2.1产品方案

项目年产 75万吨山泉水，建设 1条 5L一次性桶装水生产线，1条 15L一次

性桶装水生产线，2条小包装生产线。产品方案详见下表。



青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

8

表 3-2 本项目产品方案表

序号 品种 规格（L） 数量（万瓶/万桶） 年生产量（万 m3）

1 瓶装山泉水 0.5 60000 30

2
桶装山泉水

5 3400 17

3 15 1867 28

4 合计 75

表 3-3 产品质量标准

指标 项目 要求 来源

感官

要求

色度/度 ≤10(不得呈现其他异色)

《食品安全国家标准包

装饮用水》

（GB19298-2014）--其他

饮水用

浑浊度/NTU ≤1
滋味、气味 无异味、无异嗅

状态
允许有极少量的天然矿物盐沉

淀,无正常视力可见外来异物

理化

指标

余氯(游离氯)/(mg/L) ≤0.05

四氯化碳/(mg/L) ≤0.002
三氯甲烷/(mg/L) ≤0.02
耗氧量(以 O2

计)/(mg/L) ≤2.0

溴酸盐/(mg/L) ≤0.01
阴离子合成洗涤剂

/(mg/L) ≤0.3

总α放射性/(Bq/L) ≤0.5
总β放射性/(Bq/L) ≤1

微生

物限

量

采样方案 a 及限量

n c m
大肠菌群

/(MPN/100mL)b 5 0 0

铜绿假单胞菌
/(CFU/250mL) 5 0 0

a 样品的采样及处理按 GB4789.1执行。

3.3主要原辅材料

本项目所用原辅材料及能源消耗情况见下表。

表 3-4 原辅材料及资源能源消耗情况一览表

序号 原材料名称 用量 最大存储量 备注

1 新鲜水 872586m3/a 100m3 本项目水源井

2 细石英砂
25.1t/a 25.1t 2~4mm，更换周期 5年
20t/a 20t 0.5~1mm，更换周期 5年

3 椰壳活性炭 25t/a 25t

8-20目，孔隙直径大于 0.45nm
且小于 2nm微孔占总数 90%
以上；碘值 900-1100mg/g，更

换周期 3年
4 超滤膜 16支/a 16支 外购，更换周期 3年



青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

9

5 次氯酸钠 2t/a 0.1t
固体，滤膜清洗使用；每天清

洗一次

6 氢氧化钠 2t/a 0.1t
固体，管道清洗使用；每天清

洗一次

7 纸箱 5500万套/a 15万套 包装使用

8 PP 收缩膜 20t/a 5t 包装使用

9 PET颗粒 4000t/a 250t 不使用再生料

10 标签 130万张 1万张 外购，不干胶式，无需加热

11 电 700万 kwh/a / 由大巫岚镇供电系统提供

12 润滑油 0.1t/a 0.05t 桶装，设备润滑使用

13 活性炭 17.96t/a 2.5t
废气处理装置使用，用碘值

800 毫克/克的活性炭

14
浊度仪 400NTU标

准溶液
10L/a 1L 单瓶 500mL；实验室使用

15 铂钴色度标准溶液 5L/a 0.5L 单瓶 100mL；实验室使用

16
结晶紫中性红胆盐

琼脂(VRBA)培养基
10kg/a 500g 250g/瓶，实验室使用

17
假单胞菌琼脂培养

基基础
10kg/a 500g 250g/瓶，实验室使用

石英砂：石英砂是一种坚硬、耐磨、化学性能稳定的硅酸盐矿物，其主要矿物成分是

SiO2，石英砂的颜色为乳白色、或无色半透明状，硬度 7，性脆无解理，贝壳状断口，油脂

光泽，密度为 2.65，其化学、热学和机械性能具有明显的异向性，不溶于酸，熔点 1750℃。

石英砂滤料具有：硬度大，抗腐蚀性好，密度大，机械强度高，截污能力强，使用周期长

的特点，是化学水处理的理想材料，石英砂滤料起到过滤作用，就像水经过砂石渗透到地

下一样，将水中的那些悬浮物阻拦下来，主要针对那些细微的悬浮物。

椰壳活性炭：椰壳活性碳是一种以椰壳作为原料制成的活性碳。外型为不定型颗粒，

具有机械强度高、孔隙结构发达、比表面积大、吸附速度快、对各种溶质和游离气等有良

好的吸附能力，适用于高纯饮用水、饮料、酒类、食品和医药的除臭、除氯和液体脱色，

并可广泛用于化学工业的溶剂回收和气体分离等。普通活性炭的比表面积在 500～1700m²/g

间。

超滤膜：是一种孔径规格一致，额定孔径范围为 0.01微米以下的微孔过滤膜。超滤膜

的应用十分广泛，食品工业、制药工业等，可以作为药物、果汁、乳品等的浓缩提纯，纯

净水、矿泉水净化等，超滤设备具有过滤效果好，出水量大，稳定性强等特点。超滤膜筛

分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流

过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，

而原液中体积大于膜表面微孔径的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对

原液的净化、分离和浓缩的目的。细菌以及比细菌体积大得多的胶体、铁锈、悬浮物、泥

沙、大分子有机物等都能被超滤膜截留下来，从而实现了净化过程。

https://www.so.com/link?m=bpGBdx0ALqIJJcd7S+eF5C8dXtQXZb4GOql0pjFdUZGhsr2tfs/cZMSQ0p1e8CjIjkwLxHP1hWvl6VF1HtANgj+6P7f8ifHqDj1J0zLXXrX5/bx7W/A2Ea2Ci5qk2zgw786vyNqGO16T+ZO7r/dlqtSifRdsnrbMttfovXwCGr80xs946K43zRU9NHvPVpFbQTW/ImonSCjudjl4Diq/N3NGc+mtEGBcbTbPaHtR2iCTDN3FOMNKDxPmbbpAIh590uhRoMPYq55Q2oqq/br5ZOw1QCmrAPMCw
https://www.so.com/link?m=bpGBdx0ALqIJJcd7S+eF5C8dXtQXZb4GOql0pjFdUZGhsr2tfs/cZMSQ0p1e8CjIjkwLxHP1hWvl6VF1HtANgj+6P7f8ifHqDj1J0zLXXrX5/bx7W/A2Ea2Ci5qk2zgw786vyNqGO16T+ZO7r/dlqtSifRdsnrbMttfovXwCGr80xs946K43zRU9NHvPVpFbQTW/ImonSCjudjl4Diq/N3NGc+mtEGBcbTbPaHtR2iCTDN3FOMNKDxPmbbpAIh590uhRoMPYq55Q2oqq/br5ZOw1QCmrAPMCw
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B7%A5%E4%B8%9A/9206515?fromModule=lemma_inlink


青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

10

PET塑料：聚对苯二甲酸乙二醇酯树脂，由对苯二甲酸二甲酯与乙二醇酯交换或以对

苯二甲酸与乙二醇酯化先合成对苯二甲酸双羟乙酯，然后再进行缩聚反应制得。属结晶型

饱和聚酯，为乳白色的聚合物(本项目使用为颗粒状)，无气味，表面平滑有光泽，不溶于水，

熔点 250+5℃，结晶度>45°，性质稳定，分解温度为 350℃左右，无毒。

次氯酸钠：次氯酸钠是一种无机物，化学式为 NaClO，是最普通的家庭洗涤中的“氯”

漂白剂。白色极不稳定固体，与有机物或还原剂相混易爆炸。水溶液碱性，并缓慢分解为

NaCl、NaClO₃和 O2，受热受光快速分解，强氧化性。相对密度(水=1)：1.20，不稳定，见

光分解，具有腐蚀性。

氢氧化钠：同义名称片碱、烧碱、火碱、苛性钠，无色粘稠液体，熔点：318.4℃、沸

点：1390℃，易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。具有强烈刺激和腐蚀性，属于 8.2类碱

性腐蚀性物质。

3.4主要设备设施

本项目设备见下表：

表 3-5 主要设备、设施一览表

序号 设备名称 规格/型号 数量（台/套）

地下水取水设备

1 潜水泵

20m3/h 1

15m3/h 6

10m3/h 5

水处理单元

1 原水罐 30m3 3

2 原水泵 Q=113m3/h；H=40m 2

3 多介质过滤器 D3000×h2000×δ6 3

4 活性炭过滤器 D3000×h2500×δ6 3

5 精密过滤器

D500×h1010×δ3
PP滤芯 5μm 5

D500×h1010×δ3
PP滤芯 1μm 5

6 超滤装置 超滤膜，不锈钢 316 2

7 成品水罐 30m3 2

8 臭氧杀菌机

150g/h 1

100g/h 1

120g/h 1

200g/h 1

9 膜清洗装 膜清洗水罐 4m3 1



青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

11

置 加药装置 Q=24L/h 1

清洗泵 Q=112m3/h，H=30m 1

溶液箱 300L 1

10

单通道自

动控制式

清洗装置

（CIP站）

清洗液贮罐 3m3 3

加药隔膜泵 Q=8L/h 2

CIP离心泵 Q=30m3/h，H=45m 1

瓶坯、瓶盖生产单元

1 注塑机

速度 80000只/小时 1

速度 7200只/小时 1

速度 2500只/小时 1

72000BPH（500ml）灌装线

1 自动瓶坯供应设备 / 1

2 离子气吹扫装置 / 2

3 输盖理盖一体机 / 1

4 吹灌旋一体机
GF 120-48（30π）

72000BPH（500ml）
1

5 风冷式冷水机 / 2

6 吹水机 / 3

7 自动贴标机 720 BPM（500ml） 2

8 喷嘴式吹干机 / 1

9 瓶身激光喷码机 / 1

10 自动膜包机 60箱/min（4×6）500ml 1

11 纸箱包装机 60箱/min（4×6）500ml 1

12 高速环式缠绕包装机 60托/h 1

13 直线式码垛机 60箱/min（4×6）500ml 1

14 空压机
30Nm3/min，4MPa 1

7Nm3/min，0.8MPa 1

15 实瓶检测、剔除设备 / 1

16 标签检测、剔除设备 / 1

17 实箱缺瓶检测设备 / 1

48000BPH（500ml）灌装线主要设备

1 自动瓶坯供应设备 / 1

2 离子气吹扫装置 / 1

3 输盖理盖一体机 57600BPH 1

4 吹灌旋一体机
GX 72-24（36π）

48000BPH（500ml）
1



青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

12

5 风冷式冷水机 / 2

6 吹水机 / 3

7 自动贴标机 28800BPH（500ml） 2

8 喷嘴式吹干机 / 1

9 瓶身激光喷码机 / 1

10 自动膜包机 40箱/min（4×6）500ml 1

11 纸箱包装机 40箱/min（4×6）500ml 1

12 龙门式码垛机 40箱/min（4×6）500ml 1

13 实瓶检测、剔除设备 / 1

14 标签检测、剔除设备 / 1

16 实箱缺瓶检测、剔除设备 / 1

6600BPH（5L）灌装线主要设备

1 自动瓶坯供应设备 / 1

2 离子气吹扫装置 / 1

3 理盖器 / 1

4 吹灌旋一体机
GX30-6（72π）

6600BPH（5L）
1

5 风冷式冷水机 / 2

6 吹水机 / 2

7 自动贴标机 130BPM（5L） 2

8 喷嘴式吹干机 / 1

9 瓶身激光喷码机 / 1

10 纸箱裹包机 30箱/分钟（2x2）5L 1

11 低位龙门码垛 30箱/min（2×2）5L 1

13 空压机
20Nm3/min，4MPa 1

7Nm3/min，0.8MPa 1

14 实瓶成像检测设备 / 1

15 标签检测、剔除设备 / 1

3700BPH（15L）灌装线主要设备

1 自动瓶坯供应设备 / 1

2 离子气吹扫装置 / 1

3 输盖理盖一体机 4200BPH 1

4 吹灌旋一体机
GF 30-6（108π）

3700BPH（15L）
1

5 风冷式冷水机 / 2

6 吹水机 / 2

7 自动贴标机 75 BPM（15L） 2



青龙满族自治县经安农产品有限公司二水厂新建项目地下水专项评价

13

8 喷嘴式吹干机 / 1